Uricele ce să află la mâna mea și care le pot da astăzi fieșcărui sînt aceste:

1) O scrisoare a lui Alexandru Vodă, prin care întărește dania moșiilor Provroție și oprisintă, a mănăstirii Moldovița din anul 6926 (—1418), scrisă slovenește pe pergament și cu pecetea domnească întregă.

2) O carte de vânzare a episcopii dela Roman, prin care vinde o săliște Cănești pe Prut în ținutul Iașului lui Solomon Bârlădeanul, din anul 7169 (—1661).

3) O scrisoare a lui Istratie Dabija Vodă, prin care întărește cumpărătura moșii Căneștii despre Episcopia Romanului lu Solomon Bârlădeanul făcută.

4) Un zăpis prin care Solomon Bârlădeanul vinde sfintii metropolii satul Cănești precum s'au zis mai sus, iar Metropolia dă lui Solomon Bârlădeanul satul Călinești pe Sireat în ținutul Suceavei, adevă o schimbătură făcută cu întărire domnească și a tot divanului.

pentru literatura română și cultura poporului român“, membru fondator al „Societății pentru fond de teatru român“, a răposat la 17 | 30 Septembrie 1907, în anul al 75-lea de viață și 49-lea de preoție.

Rămășițele pământești ale adormitului în Domnul s'au așezat spre vecinic repaus în 19 Sept. (2 Oct.) 1907 d. a. la orele 3 în cimitirul bisericii gr. or. din Deva.

Odihnească în pace.

— **Nouii preoți calificați.** Sâmbătă 29 Septembrie s'a ținut examenul de calificățiune preoțească în Caransebeș. Examinatorii au fost: I. Pr. C. Părintele Arhimandrit Filaret Musta, dl dr.